



## **COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS**

27/02/2025

### **CIRCULAR N°2**

**REF: LICITACIÓN ABREVIADA N° 4500058300 – CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA DE OBRAS CIVILES PARA REALIZAR TRABAJOS DE ACTUALIZACIÓN DE VESTUARIOS Y BAÑOS EN EL EDIFICIO DE OFICINAS CENTRALES Y PLANTA LA TEJA POR UN MONTO DE HASTA \$ 22:000.000,00 (PESOS URUGUAYOS VEINTIDÓS MILLONES), MONTO IMPONIBLE INCLUIDO, MÁS I.V.A.**

Estimados señores:

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y/o modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares:

Respecto ante consultas realizadas, respondemos lo siguiente:

#### **1 - PREGUNTA**

¿El contrato es por precio unitario, y se pagará lo realmente ejecutado?

#### **1 - RESPUESTA:**

Se pagará mensualmente por certificado de avance, de acuerdo con lo efectivamente ejecutado en función de la cotización por rubro de la empresa que resulte adjudicada.

#### **2 - PREGUNTA:**

¿Cómo es la coordinación de los trabajos en los 2 lugares físicos?, son en simultaneo o se intervendrá primero un lugar y luego el otro?

#### **2 - RESPUESTA:**

Se intervendrá paralelamente en las 2 plantas (Oficinas Centrales y Refinería de la Teja) y probablemente se solicite que en esta última se suministre más de un equipo de trabajo.

#### **3 - PREGUNTA:**

Con la presentación de los antecedentes, se solicita carta de conformidad por cada uno de los clientes que la empresa trabajo, ¿consultamos si es válido presentar los Formularios F3, que



## **COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS**

es un documento irrefutable en cuanto a cumplimientos de las empresas por los trabajos realizados?

### **3 - RESPUESTA:**

Es válido el F3, la nota con la conformidad de las referencias de los clientes aporta mejor detalle de lo ejecutado y evita el chequeo individual del profesional con los mismos.

### **4 - PREGUNTA:**

¿Es posible presentar antecedentes en obras de programa educativas/salud/viviendas con gran intervención en reformas?

### **4 - RESPUESTA:**

Sí, resultan de recibo en la medida que incluyan tareas relacionadas con el objeto de la presente contratación.

### **5 - PREGUNTA:**

El monto tope para realizar los trabajos incluye el monto imponible. Para poder ponderar los costos, ¿es posible nos indiquen desglosado el monto imponible tope en este llamado?

### **5 - RESPUESTA:**

Sí, el tope incluye las cargas sociales vinculadas al monto imponible. El mismo se debe detallar por rubro en el cuadro de cotización y el mismo varía de acuerdo con la característica y especificidad de cada empresa.

### **6 - PREGUNTA:**

¿Se contempla un porcentaje de imprevistos en esta obra?

### **6 - RESPUESTA:**

No están contemplados imprevistos por fuera del rubrado base, el cual es bastante abarcativo.



## **COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS**

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy atentamente,

  
**Lic. BETHIANA SASTRE**  
Profesional Abastecimiento  
Gerencia Abastecimiento  
ANCAP